gula in Emtione *Victualium* ad quam quandoq; aliquibus recte co-
gitur, sicuti pro evitanda Caristia Magistratus subditos recte ju-
bere potest, ut Annam etiam in dissitis locis emant, *Dd. in. d. l.*
16. Magnif. Dn. Præf. ad Grot. de J. B. & P. 2. 2. 20. Dn. Carpz. i.
Resp. 42. n. 15. & plures quos refert & seqvitur ¶ *Civis celeberrimus*
Dn. Struv. Exerc. 23. lib. 6. Id. Dissert. de Annon. ib. 23. exteros v. ¶
qui imperio alterius parent, ad emendas res nostras cogere non li-
cet, *Dn. Pufendorf d. l.* Imo nec subditos proprios Dominus recte
cogit, ut à se *Victualia* emant non ab aliis, *Joh. Koppen. Decis. 20.*
aliig. relati à Marquard. de Mercat. l. q. c. 6. n. 27. nisi in casibus
n. 57. seqq. expressis. 3.) Etsi subditis edere ac bibere quocund; lo-
co liceat, recte tñ. Magistratus statuere potest, ne subditi in frau-
dem Gabellæ *Victualibus* impositæ à certis personis ac in certis lo-
cis emant, ac potandi gratia eò eant, pœna in contravvenientes ad-
dita, *Klock. de Vectigal. Concl. 14. Speidel. in Spec. notabil. verb.*
Umbgeld. Exemplum est ap. Lehmann. 5. Chron. Spir. 115. p. m. 643.
2. D. add. lib. 6. c. 4. p. 723. B. alias enim illi tantum emtores in-
venient, qui gabellis immunes, vilius ea vendere possunt, subditi
gravati nullum planè lucrum percipere, imò ne vendendi qui-
dem occasionem habere poterunt, *Lehman. d. l. p. 643. 1. D.* nec
illicitum est subditos adstringere, ut non nisi à certo aliquo emant
Dn. Pufendorf. de J. N. & G. 3. 3. 12. Coeterum si nulla fraudatio
Gabellarum aut detrimentum Reipubl. hâc in parte versetur, tale
statutum vix recte conditur. 4) *Prærogativa seu Jus Protimiseos in* ¶
*Emtione *Victualium*, frumenti, carnis, panis, &c. recte certæ cui-
dam personæ aut corpori concedi potest arg. l. un. C. ut nem. lic.*
in emt. spec. lib. 11. ubi Dn. Brunnem. n. 9. Potest enim Magistratus
commerciis modum ponere ac certas personas in emtione illorū
præferre, ac proinde justè statuere, ut cives præferantur fo-
rensis & extraneis, itemq; ne extranei ad emtione illorum
prius admittantur, quam appensa hædera publica remota. &c. bis
dah offensliche Marckfahne oder Wisch gefallen. *Thurf. Sächse.*
Erléd. der Landesgebr. de anno. 1612. tit. Justit. Sachen / §. 26.
Copia siquidem frumenti primùm Provinciæ debet prodesse cui
nascitur, ut recte Cnshiodor. 1. Epist. 34. Dn. Pufendorf. de J. N.
*& G. 3. 3. 11. fin. qualia Statuta tanquam ad affluentiam *Victualium* in*

G 2

justum

611

justum pretium illorum promovendum, ordinem in distractio-
ne servandum Reipubl. valde sunt utilia, Joh. Herm. Stamm. de
Servit. Pers. 3. 8. n. 10. Dn. Carpz. 1. Resp. 42. n. 12. 13. Dn. Brun-
nem. ad l. 2. ff. de Nundin. n. 3. Marvard. de Mercat. l. 4. c. 7. n. 39
seqq. qvalis prærogativa & nonnullibi locorum Pistoribus com-
petit. Nobilibus tn. in emtione *Virtualium*, qvæ subditi illorum
venalia ad forum deferunt regulariter nullum Jus protimiseos
competit, nisi consuetudine aut conventione expresa firmatum
sit, Dn. Carpz. p. 2. C. §1. D. 10. Et plures qvos citat & seqvitur *Magnif.*
Dn. Præs. ad Grot. de J. B. Et P. 2. 2. 19. Dn. Mev. p. 2. Decis.
279. Dn. Struv. de Annon. tb. 30. Constituto, autem tali jure quid
Virtualium nomine veniat, docet Dn. Carpz. 6. Resp. 103. De cœte-
ro qvamvis Principi Jus hoc protimiseos in Emione *Virtualium*
nemo denegaverit, per qvam tn. iniquum & ab omni ratione alienum
fuerit, si Præfectus, vel Capitaneus vel alias Officialis in Ci-
vitate qvadam residens Rusticos Præfecturæ sibi commissæ cogere
vellet, *Virtualia*, qvæ in Civitatem illam venalia deportant sibi
primùm offerre, anteqvam ad publicum Forum deferant.
14 Qvod personas vendentes concernit, sciendum est 1.) qvamvis cui-
libet liberum sit acquirere vel non, & proinde ad sua vendenda re-
gulariter nemo compelli queat, l. 11. 13. Et 14. C. de emt. Grot. de I. B.
Et P. 2. 2. 20, attamen qvilibet, qui rem venalem alias exponit, qvæ ad
Victum hominis facit, cogi potest, ut vendat, post Did. Covarruv.
3. Var. Res. 14. n. 1. aliosq; relatos, *Magnif.* Dn. Præs. in Not. ad
15 Grot. d. l. §. 19. Dn. Brunnem. add. l. 11. n. 2. Unde & Rustici ad con-
veniendum in Civitatibus & *Virtualia* vendenda eò deferre rectè
cogi possunt, per l. 2. ff. de Nund. ac in Italia & Gallia solere testan-
tur Dd. ad l. 16. C. de I. deliber. qvos refert Marvard. d. Tr. 2. c. 2. n.
21. seq. Boer. Decis. 296. n. 6. fin. Magnif. Brunnem. ad l. 1. ff. de Off.
P. 11. n. 20. qvod & in Ducatu Sax. Goth. in Ord. Prov. tit. 15. §. waß
16 auch &c. expressè constitutum est. Illustrè Exemplum occurrit in
A. B. tit. 1. §. decernentes. 3. ubi omnes Civitates & Communitates Elec-
toribus & Legatis illorum pro suis hominumq; suorum necessita-
tibus Francofortum ad Electionem Imperat. euntibus ac redeun-
tibus sub pena Banni *Virtualia* vendere coguntur, Limn. ibid. obs.
17 l. 2. Et 9. Maximè verò tempore Caristæ ad vendenda *Virtualia*
justo

justō tn. pretio statutō subditi à Magistratu cogi possunt ac debent, l. 1. C. de Epist. aud. & l. 1. C. ut nem. lic. in emt spec. lib. 10. *Ubi* Cujac. & Dn. Brunnem. n. 2, 3. & ad l. 11. C. de contr. emt. n. 3. Dn. Struv. Ex. 23. tb. 7. n. 2. ibid. alleg. Treutler. V. 1. D. 28. tb. 3. C. D. ibid. Bachov. Exemplum occurrit in l. 2. §. 2. fin. ad L. Rhod. de Jett. ubi in Navigatione cibaria si ea defecerint in commune conferri debent, Grot. de I. B. & P. 2. 2. 6. 3. pretio icil. recepto, vid. Dn. Fritsch. de I. Necessit. Jett. 7. concl. 2. Exempl. 1. n. 1. p. m. 610. adeò ut nisi hoc fecerit Magistratus Dei ipsius iram incurrat, Dn. Brunnem. ad l. 1. C. de Frum, Urb. Const. n. 7. 8. Non tantum autem Negotiatores, sed etiam primores Urbis, & qui alias venalem annonam non habent, arg. can. sicut 8. Distinct 47. Dn. Brunnem. ad l. 1. C. de Cond. in horr. pub. n. 7. 8. 9. & Dn. Struv, Differ. de Annon. tb. 24. ibid. relat. mandatis pœnalibus ad vendendum aut aliis modis etiam compelli possunt, post plures relatos Dn. Brunnem. ad l. 1. C. de Episc. aud. n. 3. Hoc temperamentum tn. addi debet, si scil. primo-¹⁸ res hi aliiq; prater Negotiatores frumento abundant, etiam si ipso pro se familiaq; eo opus habeant, vendere non cogentur Dn. Struv, de Annon. d. tb. 24. cum ibi cit. Limn. ad A. B. d. Obs. 9. in fin. add. Grot. de I. B. & P. 2. 2. 18. qvamvis ad Eleemosynam seu gratia præstandum frumentum pauperibus hoc casu adigi possint, Dn. Brunnem. ad l. 1. C. de Cond. in horr. pub. Dn. Struv. de Annon. d. tb. 24. fin. Peregrini qvoq; hoc casu *Victualia* apportantes ad vendendum cogi possunt, Marvard. d. Tr. l. i. c. II. n. 47. Coeterum ut cuivis licitanti aut certae personæ *Victualia* qvis vendat, nemo justè cogitur, Dn. Præf. in Not. ad Grot. d. l. §. 19. nec etiam hic vel ille tantum in particulari, debet enim esse Statutum tale coactivum universale. l. 9. C. de Jud. & Coelic. ubi Bartol. n. 2. Dinner. de pret. rer. qv. 3. n. 3. Licet autum 2.) nemo simpliciter prohiberetur possit *Victualia* vendere, sive qvod idem est, facultas vendendi *Victualia* absolute nemini adimi queat, talis enim prohibitio & naturali rationi & libertati commerciorum manifestè repugnaret, conf. Dn. Pufendorf. de I. N. & G. 3. 3. pr. justissimè tn. facultas illa vendendi uti & emendi, conf. sup. n. 4. seqq. restringi ac limitari potest ob publicam utilitatem, Magnif. Dn. Præf. ad Grot. d. §. 1. Mev. p. 2. Decis. 260. ubi exemplum habet de hordeo non exportando

23 portando anteqvam polenta ex eo confecta; hinc valida justaq; sunt
illa Statuta , quando Magistratus exportationem & evictionem
imminente Carista vetat , cap. 2. sup. n. 43. suosq; jubet ut oppida-
nis tantum & provincialibus non Exteris frumentum aliaq; Victu-
alia vendat , arg. l. 2. ff. de Nund. l. 4. C. de Comer. & Merc. & l. 1. C.
qvæ res exp. non debet , ubi Dn. Brunnem. n. 3. ibid, cit. Dn. Carpz.
1. Resp. 42. n. 12. 13. 14. & ab eo relat. Grot. d. l. §: 19, ibid. Dn. Präf.
incubit enim Magistratui ut famem à suis potius avertat , qvam
alii prospicunt , arg. l. 6. C. de servit. Dn. Struv. de Annon. tb. 22. ubi
24 ad contraria respondet. Justa etiam est illa prohibitio , ne barba-
ris hostibus & piratis Victualia vendantur , l. 1. & 2. C. qvæ res exp.
non deb. ubi Dn. Brunnem. R. I. de anno 1417. Dn. Struv. Ex 23. tb.
28. fin. conf. Marvard , de Mercat. l. 1. c. II. Extra casum v. Publicæ
utilitatis vel necessitatis talis prohibitio vix licita est , Klock. de
Contrib. c. 1. n. 356. citatus à Dn. Struv. de Annon. tb. 22. fin. add. Grot.
25 d. l. §. 18. 19. & 22. qvemadmodum etiam peregrinus merces suas
subditis nostris vendere , aut illi eas emere regulariter vix justè pro-
hibetur Dn. Pufendorf. de I. N. G. & 3. 3. 12. fin. præsertim à Magi-
stratu oppidano Nundinis publicis. Mev. p. 9. Decis. 8. Qvær. au-
tem hac occasione an sicut exportatio Victualium ita & transpor-
tatio illorum per terras nostras ad aliam gentem prohiberi ac tran-
situs denegari qvæat ? Eqvidem de transitu mercium permittendo
non convenit inter Eruditos , Hugo Grot. d. l. B. & P. 2. 2. 13. n. 9.
negat simpliciter transitum denegari posse . qvia nemini Jus sit
gentis hujus cum altera commercium impedire , qvam rationem
27 tamen limitat Magnif. Dn. Präf. in Not. ibid. Aliter sentit Cele-
berrimus fCetus Dn. Strauch. Diss. Acad. 1. c. 3. §. 2. & 3. & novissime
Dn. Pufendorf. de I. N. & G. 3. 3. 6. qui affirmat ad concedendum
transitum aliis mercibus , qvam qvæ ad Vitam aliorum sunt ne-
cessariæ , qvales sunt imprimis Victualia , legem humanitatis non
obligare , reliqvas v. qvæ ad luxum potius faciunt , & ex qvibus
non tam subsidia vitæ , qvam lucrum qværitur , transitum denega-
ri ac in nostra terra sisti posse , vid. Marvard. d. Tr. l. 1. c. 17. n. 38.
seq. licitum enim est lucrum illud in nos derivare , & commodum
illud nobis vindicare , undè & Jus Stapulae defenditur , Dn. Pufen-
dorf.